CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

REQUERIMENTO NQ 506/2019

Sümula: Requeiro lnformaçOes do Governo do

Estado de So Paulo, na pessoa do Exmo.

Governador Sr. ioo Dana, sobre a reforma da

Escola Estadual Joo Nascif Chaluppe, situada

na Rua Francisco Rodrigues Paes, 250, Novo

Amador, regio de Amador Bueno - ltapevi/SP.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja

oficiado o Governo do Estado de Sao Paulo, na pessoa do Exmo. Governador Sr. ioäo Doria,

sobre a reforma da Escola Estadual Joo Nascif Chaluppe, situada na Rua Francisco Rodrigues

Paes, 250, Novo Amador, regio de Amador Bueno - ltapevi/SP.

Ii icfifirfi

Senhor Presidente;-

Sen hores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras;-

Requeiro informacôes do Governo do Estado de So Paulo, da possibilidade de se fazer

uma reforma geral na Escola Estadual Joo Nascif Chaluppe, pelo fato de estarmos recebendo

várias reclarnacöes de pais de alunos e funcionários, sobre as péssimas condiçôes que se

encontra esta escola. A muitos anos está escola no recebe uma atenço do poder piiblico em

gestöes anteriores. Toda a escola está corn os mais diferentes tipos de problemas. 0 telhado

está corn vazamento, pingando água dentro das salas e reparticôes muita sujeira e paredes

precisando de reforma e pintura, falta zeladoria interna, a iluminaço é precária, banheiros

todos danificado, carteiras velhas e danificadas também, a quadra poliesportiva existente está

toda danificada, faltando zeladoria em geral, pintura, arquibancada, telhas quebradas, sem

iluminacâo, alambrado de volta todo destruIdo. Vemos que agora temos urn novo governante

em nosso estado e gostarIamos de saber quais so as possibilidades de nosso pedido ser

atendido, para que possamos proporcionar mais segurança e conforto tanto aos alunos quanto

aos funcionrios, professores e diretores que fazem todo o possIvel para conseguirem fazer esta

escola funcionar rnesmo corn todas as precariedades que eles têm, sem contar que passam boa

parte de suas vidas dentro deste local. Caso haja informaçôes, peco gentilmente que seja

enviada a esta Casa de Leis para que possamos repassar as devidas infonmaçôes a quem de

direito. Por firn, conto corn o apoio dos nobres,,pres e aprov o para renovar meus protestos

de estima e consideraçào. 	 /

Sala das Sessöes Bemvindo Moreir/Nefy, 2de j~neiro de 2019.

CAMARA MUNCPAL DE ITAPEVI

Veneadpi' Rafael,A)~~Wr~~eRome iro 	 P R C) TO CO LO

29 JAN. 2019
PODEMOS

P. Arnaldo Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 +55114141-4472 	• 	 www.carnaraitapevi.sp.gov.br

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 	 ODDD carnaraitapevi

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

São Paulo, novembro de 2018.

Exmo. Senhor
Anderson Cavanha
Presidente da Cámara Municipal de Itapevi
Itapevi - SF

CAMARA (V 	-

Lfl EM PU r.:•.J

0 E 291

ProteScolo n.° 1.250.610/18

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n° 333/2018-CPL, de 28/08/2018, que versa
sobre a requerimento de informaçaes relacionadas a reforma do prédio da
Escola Estadual "E.E.João Nascif Chaluppe", transcrevemos a manifestacao da
Secretaria de Estado da Educacao:

"A Coordenadoria de lnfraestrutura e Serviços Escolares desta
Secretaria (CISE), por melo do Departarnento de Gestão de
lnfraestrutura (DGINF), corn informaçoes do Centro de Planejamento
e Acompanhamento de Obras e Servicos de Engenharia (CEPLAE)
esciarece que, no planejamento das obras a serem realizadas ate o
final de 2018, não foi identificada a intervencäo pleiteada pela
Câmara Municipal de Itapevi, na EE João Nascif Chaluppe, no
rnunicIpio de Itapevi.

Entretanto, o Centro de Planejamento e Acompanhamento de Obras
e Servicos de Engenharia solicitou a realização de vistoria na
referida unidade escolar pela Fundaçao para o Desenvolvirnento da
Educacão (FIDE), responsável pela execucâo, fiscalizaçâo e
contratacão das obras na Rede Estadual de Ensino.

A vistoria possibilita que a Fundacão faca urn levantamento e
apresente orcamento das obras necessárias para o born
desenvolvirnento das atividades pedagógicas e administrativas da
escola.
A Coordenadoria de lnfraestrutura e Servicos Escolares da
Secretaria de Estado da Educaçäo avaliará os orçamentos a serern
apresentados pela FOE, sendo que a autorização para a realização
das obras ocorrerá rnediante a disponibilidade orcarnentária da
Pasta. 	 11

SRM/pbf

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

E importante destacar que essa Pasta autorizou a realização de
obras na EE João Nascif Chaluppe, corn investimento do valor de R$
103.083,66 (cento e três mu, oltenta e três reals e sessenta e seis
centavos). E, essas obras foram concluidas no mês de janeiro de
2018, compreendendo diversos servicos, corno a manutencao da
quadra poliesportiva descoberta, corn troca de alambrado, a
instalacão de tampas de canaleta, a instalacão de traves de futebol e
poste para vôlei, além da pintura de linhas demarcatórias
rnanutencão da quadra coberta, corn a troca de teihas, de caihas e
de alambrado, bern como a instalacao de traves de futebol e poste
para vôlei e pintura de linhas demarcatórias, o
tratamento nos pilares do corredor de acesso a quadra e a
instalacão de tarnpas no corretor de acesso a quadra.

Foram realizados, ainda, a coleta, o transporte e o descarte de
resIduos de materials fibrocimento, em Aterro Sanitãrio Classe 1,
corn documentação para transporte, licenca da Cornpanhia
Ambiental do Estado de São Paulo (Cetesb) do receptor de resIduos,
além de licenca da Cetesb para a movimentacão de resIduos de
amianto e apresentacão de certificado de destinacão final destes
resIduos."

Colocamo-nos a disposicao e aproveitamos a oportunidade para
enviar a V. Exa. as nossos respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,

cTI .

Subsecretário de Relacionarnento corn Municipios da Casa Civil
José Mauro Dedemo Orlandini
SubsecretãriO de ReIaCOflarnefltO

corn MuniCipioS
Casa Civil

SRM/pbf

2